Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е-проект

от ____________№_________с.Верховажье
О внесении изменений в муниципальную программу«Развитие малого и среднего предпринимательстваВерховажского муниципального округаВологодской области на 2023 – 2028 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральнымзаконом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организацииместного самоуправления в Российской Федерации», законом Вологодскойобласти от 5 декабря 2008 года № 1916-ОЗ «О развитии малого и среднегопредпринимательства в Вологодской области», п.1 ст. 11 Федерального законаот 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднегопредпринимательства в Российской Федерации», решением ПредставительногоСобрания Верховажского муниципального округа от 13.12.2023 года № 114 «Обюджете Верховажского муниципального округа на 2024 год и плановыйпериод 2025 и 2026 годов», решением Представительного СобранияВерховажского муниципального округа Вологодской области от 08.04.2024года № 43 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания от13.12.2023 года № 114 «О бюджете Верховажского муниципального округа на2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», руководствуясь УставомВерховажского муниципального округа Вологодской областиПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие малого исреднего предпринимательства Верховажского муниципального округаВологодской области на 2023-2028 годы», утвержденную постановлениемадминистрации Верховажского муниципального округа от 16.01.2023 № 50 «Обутверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднегопредпринимательства Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти на 2023-2028 годы» следующего содержания:

1.1. В паспорте программы раздел «Целевые индикаторы и показателипрограммы» дополнить следующими словами «Количество малонаселенных и(или) труднодоступных населенных пунктов, в которых осуществляютдеятельность социально значимые магазины»1.2. В паспорте программы в разделе «Объемы финансового обеспеченияпрограммы, в том числе по годам» изложить в новой редакции:«Общий объем финансового обеспечения программы 12 643,5 тыс. рублей,в том числе по годам реализации:2023 год - 3 373,2 тыс. рублей;2024 год - 2 763,3тыс. рублей;2025 год - 2 384,1 тыс. рублей;2026 год -2 384,1 тыс. рублей;2027 год - 869,4 тыс. рублей;2028 год - 869,4 тыс. рублей.Объем финансового обеспечения на реализацию программы за счет средствместного бюджета -1 381,5 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:2023 год - 823,0 тыс. рублей;2024 год - 157,1 тыс. рублей;2025 год - 138,2 тыс. рублей;2026 год - 138,2 тыс. рублей;2027 год - 62,5 тыс. рублей;2028 год - 62,5 тыс. рублей.Объем финансового обеспечения на реализацию программы за счетобластного бюджета – 11 262,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:2023 год - 2 550,2 тыс. рублей;2024 год - 2 606,2 тыс. рублей;2025 год - 2 245,9 тыс. рублей;2026 год - 2 245,9 тыс. рублей;2027 год - 806,9 тыс. рублей;2028 год - 806,9 тыс. рублей.1.3. В паспорте программы раздел «Ожидаемые результаты реализацииПрограммы» дополнить следующими словами «Количество малонаселенных и(или) труднодоступных населенных пунктов, в которых осуществляютдеятельность социально значимые магазины к 2028 году - 5 ед.».1.4. Раздел 1 программы дополнить следующими словами «В целяхобеспечения жителей малонаселенных и (или) труднодоступных населенныхпунктов продовольственными и непродовольственными товарами, в которыхосуществляет деятельность единственный магазин, с 2024 года организациямлюбых форм собственности и индивидуальным предпринимателямпредоставляется субсидия на компенсацию затрат на ГСМ, произведенных придоставке товаров в социально значимые магазины. В Верховажскоммуниципальном округе на получение данной субсидии претендуют двеорганизации.».

1.5. Таблицу 3 «Перечень основных мероприятий Программы» изложить вновой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.1.6. Таблицу 4 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в новойредакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.1.7 Раздел 4 программы дополнить п.п. 4.4. следующего содержания:«4.4. Предоставление и расходование субсидий организациям любых формсобственности и индивидуальным предпринимателям, занимающимсядоставкой товаров в социально значимые магазины в малонаселенные и (или)труднодоступные населенные пункты Верховажского муниципального округа.Предоставление и расходование субсидий осуществляется в соответствии сПравилами, предоставления и распределения субсидий организациям любыхформ собственности и индивидуальным предпринимателям, занимающимсядоставкой товаров в социально значимые магазины в малонаселенные и (или)труднодоступные населенные пункты Верховажского муниципального округа.»1.8. Таблицу 5.1. «Целевые показатели программы» раздела 5 «Целевыепоказатели программы и методика их расчета» изложить в новой редакциисогласно приложению 3 к данному постановлению.1.9. Таблицу 5.2. «Методика расчета показателей» раздела 5 «Целевыепоказатели программы и методика их расчета» изложить в новой редакциисогласно приложению 4 к данному постановлению.2. Настоящее постановление вступает в силу после официальногоопубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажскогомуниципального округа».3. Постановление разместить на официальном сайте Верховажскогомуниципального округа в информационно-коммуникационной сети Интернет.

Глава Верховажскогомуниципального округа А.В. Дубов

Приложение 1к постановлению администрацииВерховажского муниципального округаот 2024 года №
3. Перечень основных мероприятий Программы

№п./п. Мероприятия Ответственные исполнители Срокиисполнения1 2 3 4Основное мероприятие 1. Поддержка деловой и инвестиционной активности
1.1 Консультирование по вопросам формирования земельныхучастков для реализации инвестиционных проектов в сферемалого и среднего предпринимательства, в т.ч. самозанятымгражданам

Комитет по управлениюимуществом администрации округа постоянно
1.2 Обеспечение участия субъектов малого и среднегопредпринимательства, самозанятых граждан в районных иобластных конкурсах, выставках, ярмарках;Организация и проведение районных мероприятий посвященныхпрофессиональным праздникам;Приобретение и изготовление сувенирной продукции дляпоощрения и награждения представителей субъектов малого исреднего предпринимательства.

Управление экономическогоразвития администрации округа ежегодно

Основное мероприятие 2. Развитие мобильной торговли в малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктах округа2.1 Предоставление субсидии на возмещение части затрат наприобретение горюче-смазочных материалов, организациямлюбых форм собственности и индивидуальнымпредпринимателям, занимающимся доставкой продовольственныхтоваров в малонаселенные и (или) труднодоступные населенныепункты округа

Управление экономическогоразвития администрации округа,Финансовое управлениеадминистрации округа
Один раз в полугодие

2.2 Компенсация организациям любых форм собственности ииндивидуальным предпринимателям, осуществляющиммобильную торговлю, части затрат на приобретениеспециализированного автотранспорта

Управление экономическогоразвития администрации округа,Финансовое управлениеадминистрации округа
2023

2.3 Создание условий для обеспечения услугами торговли жителеймалонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктовокруга, в которых функционируют социально значимые магазины,путем компенсации организациям любых форм собственности ииндивидуальным предпринимателям, части затрат на горюче-смазочные материалы, произведенных при доставкепродовольственных товаров в социально значимые магазины

Управление экономическогоразвития администрации округа,Финансовое управлениеадминистрации округа
Один раз в полугодие

Основное мероприятие 3. Создание системы финансовой, информационной и имущественной поддержки малого и среднегопредпринимательства3.1 Организация взаимодействия в области поддержки малого исреднего предпринимательства, самозанятых граждан сорганизациями образующими инфраструктуру поддержки малого исреднего предпринимательства Вологодской области.
Управление экономическогоразвития администрации округа ежегодно

3.2 Предоставление нежилых помещений и земельных участков варенду субъектам малого и среднего предпринимательства,самозанятым гражданам
Комитет по управлениюимуществом администрации округа ежегодно

3.3 Введение понижающего коэффициента по арендной плате заиспользование муниципального имущества для предприятий,оказывающих социально значимые услуги
Финансовое управлениеадминистрации округа Рассматриваетсяежегодно

3.4 Содействие организации предпринимательской деятельностибезработных граждан, самозанятых граждан, направленной наобеспечение занятости, в решении вопросов оказания финансовойпомощи безработным и самозанятым гражданам
Управление экономическогоразвития администрации округа ежегодно

3.5 Соблюдение порядка передачи муниципального имущества, в томчисле земельных участков, во владение и (или) в пользованиесубъектам малого предпринимательства округа, самозанятымгражданам
Комитет по управлениюимуществом администрации округа Постоянно

3.6 Информирование субъектов малого предпринимательства,самозанятых граждан о возможности получения государственнойподдержки
Управление экономическогоразвития администрации округа постоянно

3.7 Регулярное проведение мероприятий обеспечивающих оперативноевзаимодействие предпринимателей с органами власти –совещаний,семинаров, «круглых столов», консультаций по вопросам малого исреднего предпринимательства
Управление экономическогоразвития администрации округа

регулярно

3.8 Освещение вопросов работы малого бизнеса, его роли в развитииэкономики округа, пропаганда успешного опыта Редакция газеты «Верховажскийвестник», постоянно

предпринимательской деятельности в районной газете«Верховажский вестник», официальный сайт администрацииВерховажского муниципального округа Вологодской области, всоциальных сетях

Управление экономическогоразвития администрации округа;Пресс-секретарь администрацииокруга;отдел информационныхтехнологий, программногообеспечения и защиты информацииадминистрации округаОсновное мероприятие 4. Оказание содействия субъектам малого предпринимательства в продвижении производимых товаров(работ, услуг)4.1 Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства кразмещению муниципальных заказов МКУ «Служба заказчика» Ежегодно4.2 Содействие в организации выставочно-ярмарочной деятельности всфере торговли и услуг Управление экономическогоразвития администрации округа Ежегодно
4.3 Организация участия представителей малого и среднего бизнеса,самозанятых граждан в межрегиональных, областных, районныхвыставках, конкурсах, ярмарках.

Управление экономическогоразвития администрации округа Ежегодно

Приложение 2к постановлению администрацииВерховажского муниципального округаот 2024 года №
4. Финансовое обеспечение Программы

Статус Наименованиеосновногомероприятия
Расходы (тыс. руб.), годы Итого

2023 2024 2025 2026 2027 20281 2 4 5 6 7 8 9 10Программа Всего 3 373,2 2 763,3 2 384,1 2 384,1 869,4 869,4 12 643,5Местный бюджет 823,0 157,1 138,2 138,2 62,5 62,5 1 381,5Областной бюджет 2 550,2 2 606,2 2 245,9 2 245,9 806,9 806,9 11 262,0Основное мероприятие 1Поддержка деловой и инвестиционной активности (всего) 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 120,0
В т.ч. за счет местного бюджета 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 120,0Основное мероприятие 2Развитие мобильной торговли в малонаселенных и (или)труднодоступных населенных пунктах округа,в т.ч. за счет средств

3 353,2 2 743,3 2 364,1 2 364,1 849,4 849,4 12 523,5

Местного бюджета 803,0 137,1 118,2 118,2 42,5 42,5 1 261,5Областного бюджета 2 550,2 2 606,2 2 245,9 2 245,9 806,9 806,9 11 262,02.1 Предоставление субсидии на возмещение части затрат наприобретение горюче-смазочных материалов, организациямлюбых форм собственности и индивидуальнымпредпринимателям, занимающимся доставкойпродовольственных товаров в малонаселенные и (или)труднодоступные населенные пункты округа,в ч.ч. за счет:

1 101,8 1 228,6 849,4 849,4 849,4 849,4 5 728,0

Местного бюджета 53,3 61,4 42,5 42,5 42,5 42,5 284,7Областного бюджета 1 048,5 1 167,2 806,9 806,9 806,9 806,9 5 443,32.2 Компенсация организациям любых форм собственности ииндивидуальным предпринимателям, осуществляющим 2 251,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 251,4

мобильную торговлю, части затрат на приобретениеспециализированного автотранспорта,в т.ч. за счет средств:Местного бюджета 749,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 749,7Областного бюджета 1 501,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 501,7
2.3 Создание условий для обеспечения услугами торговлижителей малонаселенных и (или) труднодоступных населенныхпунктов округа, в которых функционируют социально значимыемагазины, путем компенсации организациям любых формсобственности и индивидуальным предпринимателям, частизатрат на горюче-смазочные материалы, произведенных придоставке продовольственных товаров в социально значимыемагазиныв т.ч. за счет средств:

0,0 1 514,7 1 514,7 1 514,7 0,0 0,0 4 544,1

Местного бюджета 0,0 75,7 75,7 75,7 0,0 0,0 227,1Областного бюджета 0,0 1 439,0 1 439,0 1 439,0 0,0 0,0 4 317,0
Основное мероприятие 3Создание системы финансовой, информационной иимущественной поддержкималого и среднего предпринимательства

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 4Оказание содействия субъектам малого предпринимательствав продвижении производимых товаров (работ, услуг)
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Приложение 3к постановлению администрацииВерховажского муниципального округаот 2024 года №

5. Целевые показатели Программы и методика их расчета5.1 Целевые показатели ПрограммыПоказатели Ед.изм. 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год
Количество малых и средних предприятий в расчете на10 тыс. человек населения Ед. 328,98 331,41 332,0 332,4 332,9 333,1
Количество малонаселенных и (или) труднодоступныхнаселенных пунктов, в которые фактическиосуществлялась доставка и реализацияпродовольственных товаров

Ед. 67 70 70 70 70 70
Количество специализированного автотранспорта(автолавки), приобретенного за счет субсидии,осуществляющего доставку продовольственныхтоваров в малонаселенные и (или) труднодоступныенаселенные пункты, согласно маршрутам и графикам,установленным соглашением между муниципальнымобразованием области и организацией илииндивидуальным предпринимателем

Ед. 1 - - - - -

Количество малонаселенных и (или) труднодоступныхнаселенных пунктов, в которых осуществляютдеятельность социально значимые магазины Ед. - 5 5 5 5 5

Приложение 4к постановлению администрацииВерховажского муниципального округаот 2024 года №

5.2. Методика расчета показателей
Показатели Ед. изм. Источник данных по показателямКоличество малых и средних предприятий в расчете на 10 тыс. человекнаселения Ед. Данные из Единого реестра субъектовМСП + самозанятые (по данным ФНС) /среднегодовую численность населениямуниципального округа * на 10 тыс.Количество малонаселенных и (или) труднодоступных населенныхпунктов, в которые фактически осуществлялась доставка и реализацияпродовольственных товаров

Ед. Данные организаций и ИП,осуществляющих развозную торговлю
Количество специализированного автотранспорта (автолавки),приобретенного за счет субсидии, осуществляющего доставкупродовольственных товаров в малонаселенные и (или) труднодоступныенаселенные пункты, согласно маршрутам и графикам, установленнымсоглашением между муниципальным образованием области иорганизацией или индивидуальным предпринимателем

Ед. Количество организаций участвующихв конкурсе на получение субсидии ипредставивших подтверждающие документына приобретение специализированногоавтотранспорта (автолавка)
Количество малонаселенных и (или) труднодоступных населенныхпунктов, в которых осуществляют деятельность социально значимыемагазины

Ед. Данные организаций и ИП,осуществляющих доставку товара в социальнозначимые магазины